
 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

31.10.2022                                            № 322 

 

 

О внесении изменений 

в Решение Городской Думы города Таганрога 

от 26.01.2017 № 307 

«Об утверждении Положения 

«О Комитете по физической культуре и спорту г. Таганрога» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

31.10.2022 

 

 

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации, на основании статьи 35 Устава 

муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума  

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Положение «О Комитете по физической культуре и спорту г. Таганрога», 

утвержденное Решением Городской Думы города Таганрога от 26.01.2017 № 307, следующие 

изменения: 

1.1. Статью 2 изложить в следующей редакции: 

«Статья 2. Основные задачи Комитета 

1. Основными задачами Комитета являются: 

1) создание условий для развития на территории муниципального образования «Город 

Таганрог» физической культуры и спорта с учетом местных условий и возможностей; 

2) обеспечение условий реализации права свободного доступа для всех категорий 

граждан и групп населения к занятиям физической культурой и спортом; 

3) создание благоприятных условий для субъектов физической культуры и спорта на 

территории муниципального образования «Город Таганрог»; 



2 

 

4) формирование в обществе позитивного отношения к занятиям физической 

культурой и спортом; 

5) реализация на территории муниципального образования «Город Таганрог» 

государственной политики в сфере физической культуры и спорта и утвержденных программ в 

сфере физической культуры и спорта; 

6) развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.». 

1.2. Статью 3 изложить в следующей редакции: 

«Статья 3. Полномочия Комитета 

1. Полномочиями Комитета являются: 

1) определение основных задач и направлений развития физической культуры и спорта 

с учетом местных условий и возможностей, разработка и реализация муниципальных программ 

развития физической культуры и спорта; 

2) популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения, в 

том числе среди инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

3) организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства и месту отдыха 

граждан, создание условий для развития физической культуры и спорта по месту жительства и 

месту отдыха граждан, включая создание условий для занятий инвалидов, лиц с ограниченными 

возможностями здоровья физической культурой и спортом, а также организация и проведение 

муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, в том 

числе: 

а) утверждение и реализация календарных планов физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий муниципального образования «Город Таганрог», включающих в себя 

физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по реализации Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее - комплекс 

ГТО); 

б) организация медицинского обеспечения официальных физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий муниципального образования «Город Таганрог»; 

4) наделение некоммерческих организаций правом по оценке выполнения нормативов 

испытаний (тестов) комплекса ГТО; 

5) содействие в рамках своих полномочий обеспечению общественного порядка и 

общественной безопасности при проведении на территории муниципального образования 

«Город Таганрог» официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий; 

6) присвоение спортивных разрядов и квалификационных категорий спортивных судей 

в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 04.12.2007 № 329- ФЗ                               

«О физической культуре и спорте в Российской Федерации»; 

7) развитие массового спорта, детско-юношеского спорта и школьного спорта на 

территории муниципального образования «Город Таганрог»; 

8) создание условий для подготовки спортивных сборных команд муниципального 

образования «Город Таганрог», определение видов спорта, по которым могут формироваться 

спортивные сборные команды муниципального образования «Город Таганрог», утверждение 

порядка формирования и обеспечения таких команд, направление их для участия в 

межмуниципальных и региональных спортивных соревнованиях; 

9) участие в организации и проведении межмуниципальных, региональных, 

межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований, физкультурных 

мероприятий и тренировочных мероприятий спортивных сборных команд Российской 

Федерации и спортивных сборных команд Ростовской области, проводимых на территории 

муниципального образования «Город Таганрог»; 

10) оказание содействия субъектам физической культуры и спорта, осуществляющим 

деятельность на территории муниципального образования «Город Таганрог»; 

11) создание центров тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) 

комплекса ГТО в форме некоммерческих организаций; 



3 

 

12) участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных 

команд муниципального образования «Город Таганрог», Ростовской области, включая 

обеспечение деятельности организаций, созданных муниципальным образованием «Город 

Таганрог» и реализующих программы спортивной подготовки, разработанные на основе 

федеральных стандартов спортивной подготовки, и (или) дополнительные 

общеобразовательные программы в области физической культуры и спорта, а также 

осуществление контроля за соблюдением организациями, созданными муниципальными 

образованиями и реализующими программы спортивной подготовки, разработанные на основе 

федеральных стандартов спортивной подготовки, федеральных стандартов спортивной 

подготовки в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

13) участие в реализации мероприятий по выдвижению Российской Федерации, городов 

Российской Федерации в качестве кандидатов на право проведения на территориях 

муниципального образования «Город Таганрог», международных физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий; 

14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного 

спорта; 

15) способствование интеграции инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья в систему физической культуры, физического воспитания и спорта посредством 

физкультурно-спортивных организаций совместно с общественными объединениями 

инвалидов; 

16) в установленном порядке награждение призами, дипломами и грамотами 

победителей соревнований, а также ценными подарками и денежными премиями особо 

отличившихся спортсменов, физкультурных работников, активистов спортивных клубов, 

коллективов физкультуры, добровольных спортивных обществ, детско-юношеских спортивных 

школ, клубов по месту жительства и других спортивных общественных объединений; 

17) определение условий и порядка предоставления добровольцам (волонтерам), 

контролерам-распорядителям компенсационных выплат, связанных с оплатой стоимости 

питания, проезда, проживания, условия и порядок предоставления спортивного снаряжения, 

оборудования, спортивной и парадной формы при организации Комитетом физкультурных и 

спортивных мероприятий муниципального образования «Город Таганрог»; 

18) в установленном порядке осуществление функций и полномочий учредителя 

муниципальных организаций в сфере физической культуры и спорта, в том числе утверждение 

их уставов, формирование и утверждение муниципальных заданий; 

19) координация и контроль деятельности подведомственных муниципальных 

учреждений, оказание необходимой методической помощи; 

20) обеспечение взаимодействия государственных, муниципальных, ведомственных и 

общественных организаций в области физической культуры и спорта на территории 

муниципального образования «Город Таганрог»; 

21) разработка с учетом требований федерального, областного законодательства и 

муниципальных правовых актов проектов муниципальных правовых актов по вопросам, 

относящимся к компетенции Комитета; 

22) участие в судах в качестве истца, ответчика, третьего лица, иного участника 

судопроизводства; 

23) по согласованию с главой Администрации города Таганрога назначение и 

освобождение от должности в установленном порядке руководителей подведомственных 

учреждений, заключение, изменение и расторжение с ними трудовых договоров; 

24) организация дополнительного профессионального образования работников 

подведомственных учреждений, Комитета, проведение аттестации работников 

подведомственных учреждений; 

25) осуществление функции муниципального заказчика в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд; 



4 

 

26) осуществление контроля выполнения требований пожарной безопасности в 

подведомственных муниципальных учреждениях; 

27) представление к поощрению и награждению работников подведомственных 

учреждений; 

28) осуществление приема граждан, обеспечение своевременного и полного 

рассмотрения устных и письменных обращений граждан, принятие по ним решений и 

направление заявителям ответов в соответствии с компетенцией; 

29) организация работы по комплектованию, хранению, учету и использованию 

архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности Комитета, в соответствии с 

действующим законодательством; 

30) осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, Ростовской области, муниципальными правовыми актами.». 

1.3. Пункт 9 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции: 

«9) участие в организации и проведении межмуниципальных, региональных, 

межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований, физкультурных 

мероприятий и учебно-тренировочных мероприятий спортивных сборных команд Российской 

Федерации и спортивных сборных команд Ростовской области, проводимых на территории 

муниципального образования «Город Таганрог»;». 

1.4. Пункт 12 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции: 

«12) участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных 

команд муниципального образования «Город Таганрог», Ростовской области;». 

1.5. В части 1 статьи 4: 

1.5.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) привлекать к работе на контрактной (договорной) основе юридических и физических 

лиц, экспертов, специалистов для выполнения работ, подготовки проектов документов, дачи 

заключений по вопросам, отнесенным к компетенции Комитета, организации методической и 

практической помощи;». 

1.5.2. Пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7) разрабатывать предложения по расходованию средств по разделу «Физическая 

культура и спорт» при формировании бюджета муниципального образования «Город Таганрог» 

на очередной финансовый год и плановый период;». 

1.5.3. Дополнить пунктом 8 следующего содержания: 

«8) разрабатывать методические материалы и рекомендации по курируемым 

направлениям деятельности;». 

1.5.4. Дополнить пунктом 9 следующего содержания: 

«9) реализовывать иные права в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, Ростовской области, муниципальными правовыми актами.». 

2. Председателю Комитета по физической культуре и спорту г. Таганрога (Македон 

А.И.) зарегистрировать изменения в Положение «О Комитете по физической культуре и спорту 

г. Таганрога» в ИФНС России по городу Таганрогу. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования за 

исключением подпунктов 1.3 и 1.4 пункта 1 настоящего Решения, которые вступают в силу с 

01.01.2023, но не раннее дня его официального опубликования. 

4. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения. 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы - 

глава города Таганрога                            И. Титаренко 

 


